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嚴重特殊傳染性肺炎（新冠肺炎 COVID-19）常見問答 Q＆A 

110.06.11-V3 版 

Q1. 接種 COVID-19 疫苗的順序？ 
A：為使醫療、防疫業務正常運作，確保感染後易產生嚴重併發症或導致死亡之對

象儘速獲得免疫保護力，同時確保社會及國家設施正常運作，降低疫情造成之
衝擊，中央流行疫情指揮中心在 110 年 6 月 9 日調整了「COVID-19 疫苗優先接
種順序」。 

 
 
 

Q2. 高雄市長者要到何處接種疫苗？ 
A：高雄市將在各行政區設置接種站，提供便捷的疫苗接種管道。 
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Q3. 75 歲以上長者何時接種疫苗，如何通知？ 
A：高雄市長者將自 110 年 6 月 15 日起依序接種。請攜帶通知單、身分證、健保卡

及印章，前往指定地點接種。 

 
 

 

Q4. 我是住在高雄市的 75 歲長者，但沒收到通知書，或設籍在外縣市，要如何接種
疫苗？ 

A：請與居住區域的區公所聯繫。 
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Q5. 通知書不見了怎麼辦？ 
A：還是可以打，請攜帶通知單、身分證、健保卡及印章，前往指定地點接種。 

Q6. 家屬可以陪同長者前往接種疫苗嗎？ 
A：可以陪同，但須配合現場防疫規範及做好實聯制。 

Q7. 已經收到通知單，可以更改接種地點嗎? 
A：可以，請洽居住地之里幹事。 

Q8. 長輩設籍高雄，但居住在外縣市，是否可以在外縣市接種疫苗？ 
A：各縣市規定不同，請逕洽居住地之縣市政府。 

Q9. 獨居或行動不便無法前往指定場地接種，該怎麼辦？ 
A：針對獨居老人、身心障礙長者或其他任何行動不便長者，市府將提供熱血計程

車接送，請洽詢里幹事安排。 

Q10. 接送長者前往接種地點的熱血計程車是否收費？ 
A：費用全數由高雄市政府支應。 

Q11. 家中長者癱瘓無法移動外出，該如何接種疫苗？ 
A：原高雄縣偏鄉區域，會由轄區衛生所所長(醫師)到宅服務執行疫苗接種，高雄市

區請先聯繫當地里幹事協助造冊，後續會再安排期程，由專業醫療團隊到宅服
務執行疫苗接種。（但無法立刻處理，需等全市長者接種作業完成後再安排） 

Q12. 跟家人施打順序不同，但都在優先範圍內，可以一起去打嗎？ 
A：請依照通知單上的時間與地點前往施打，若未在名冊上，現場不予施打。 

Q13. 家中長者在指定日期內無法前往接種，可以換日期嗎？ 
A：請預先告知里幹事，會安排於下一梯次施打。 

Q14. 家中長者是由不同子女在不同住家輪流照顧，請問要如何接種疫苗？ 
A：請聯繫目前居住地之里幹事安排。 

Q15. 我可以先打疫苗嗎？ 
A：COVID-19 疫苗接種，須依循中央流行疫情指揮中心所訂之公費接種對象優先順

序依序施打，如經查執行其接種作業有違指揮中心相關接種政策或實施對象者，
可依傳染病防治法第 29 條處以 30 萬至 200 萬罰鍰。 

Q16. 我可以選擇廠牌或指定打莫德納疫苗嗎？ 
A：因莫德納疫苗到貨量少，目前僅開放 COVID-19 專責醫院醫護人員及對 AZ 疫

苗過敏者（審議證明）。COVID-19 疫苗是珍貴的資源，中央流行疫情指揮中心
目前暫不開放廠牌選擇，若您對提供的疫苗廠牌有疑慮，可以選擇暫不接種。 

 



 

4 

 

Q17. 我已經列入接種名冊，要如何知道何時、何處去打疫苗？ 
A：目前接種疫苗皆由相關單位造冊後，俟疫苗撥補狀況，會通知接種時間和地點。 

Q18. 我有急事要出國，可以自費打疫苗嗎？ 
A：鑒於國內 COVID-19 肺炎疫情嚴峻，為優先提供疫苗於公費對象，及採行社區

公共衛生緊急措施，中央流行疫情指揮中心在今年 5 月 15 日宣布暫停民眾預約
自費 COVID-19 疫苗接種。之後如有接種需求，全數改為公費，並依照中央公
告接種順位依序接種。 

Q19. 我屬於第一類醫事人員、醫療院所行政人員，但還沒接種，要如何安排？ 
A：如果是本市 COVID-19 專責醫院內人員，由醫院造冊後接種。如果是診所醫事

人員或行政人員，請聯繫轄區衛生所造冊，等候通知依序接種。 

Q20. 我屬於機構、社福照顧系統之人員和看護，但還沒接種，要如何安排？ 
A：請透過所屬機構、公司或仲介統一造冊，交衛生局長期照顧中心審核後，等候

通知依序接種。 

Q21. 何時開放接種第二劑？ 
A：目前中央尚未開放接種第二劑疫苗，高雄市將等中央宣布後進行安排及規劃，

建議可加入 Line 疾管家，獲得疫苗接種最新資訊。 

Q22. 不同廠牌的 COVID-19 疫苗效果都相同嗎？ 
A：目前核准使用的 COVID-19 疫苗，均經過效果與安全性標準審查，皆可有效預

防 COVID-19 有症狀感染、重症或死亡。 

Q23. 接種 COVID-19 疫苗需要付費嗎？ 
A：符合 COVID-19 疫苗公費接種資格之民眾，相關費用完全免費。 

Q24. 接種 COVID-19 疫苗後要帶什麼證件？ 
A：75 歲以上長者請攜帶健保卡，其他請攜帶健保卡以及可辨識工作身分之必要證

件（如執業登記、職員證、服務證、工作證等）。 

Q25. 接種 COVID-19 疫苗後要注意什麼？ 
A：接種後應於接種單位安排之觀察區休息至少 30 分鐘，無恙後再離開。接種後請

持續觀察身體是否有不適症狀，如果不適症狀持續未改善請儘速就醫診治、釐
清病因。 

Q26. 如果接種疫苗後發燒，該怎麼處理？ 
A：根據臨床試驗數據，接種疫苗後發燒的比率介於 8 至 16%，大多會在 48 小時內

緩解。建議您可以多喝水，多休息，若持續發燒或有其他不適，可就醫並告知
醫師相關症狀、發生時間與疫苗接種時間，以作為診斷參考。 

Q27. 接種 COVID-19 疫苗後，我若出現了副作用或不良事件，該怎麼辦？ 
A：疫苗接種後可能發生的反應大多為接種部位疼痛、紅腫，通常於數天內消失，

其他可能反應包含疲倦、頭痛、肌肉痠痛、體溫升高、畏寒、關節痛及噁心，
通常輕微並於數天內消失。接種疫苗後可能有發燒反應  (≥38℃  )，一般約 
48 小時可緩解，如有持續發燒超過 48 小時、 嚴重過敏反應如呼吸困難、氣
喘、眩暈、心跳加速、全身紅疹等不適症狀，應儘速就醫釐清病因，並告知醫
師曾接種疫苗，以做為診斷之參考，同時請醫師通報當地衛生局或疾病管制署。 

Q28. 接種 COVID-19 疫苗後的保護力有多少？ 
A：疫苗接種後一般約 14 天後開始產生保護力，AZ 疫苗第一劑接種後約有 7 成的

保護力。 
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Q29. 接種 COVID-19 疫苗後就不會感染新冠肺炎？ 
A：疫苗保護力並非 100%，接種疫苗後，仍有少數機會會罹患 COVID-19。因此即

使完成 COVID-19 疫苗接種，仍應遵守防疫新生活原則，勤洗手、佩戴口罩、
保持社交距離，以降低感染風險。 

Q30. 我有過敏體質，可以接種 COVID-19 疫苗嗎？ 
A：接種 COVID-19 疫苗前，皆需先經醫師評估身體狀況，若為過敏體質，應於接

種前告知醫師，由醫師評估是否接種疫苗。 

Q31. 網路說打 AZ 疫苗會造成血栓？ 
A：先前媒體渲染的 AZ 疫苗引發血栓事件，經歐盟檢視近期歐洲各國接種狀況，

沒有明確的科學證據顯示接種疫苗引起血栓的相關性。目前國內發生率為百萬
分之 2.1，其他國家如英國於接種第一劑後 TTS 發生率約百萬分之 12.3，歐盟則
為百萬分之 6.5，機率非常低。況且，接種 AZ 疫苗可以預防 COVID-19 感染，
避免感染後重症、住院及死亡，接種效益遠大於接種後發生不良反應之風險。 

Q32. 接種 COVID-19 疫苗與其他非 COVID-19 疫苗要間隔多久? 
A：不論接種 COVID-19 疫苗前或後，建議與其他疫苗間隔至少 14 天；但若接種腺

病毒載體之 COVID-19 疫苗(如 AZ 疫苗、嬌生疫苗)， 應與其他活性減毒疫苗
間隔至少 28 天。 

Q33. 我還沒辦法接種 COVID-19 疫苗，要怎麼保護自己？ 
A：建議您遵守防疫新生活原則，勤洗手、佩戴口罩、保持社交距離，以降低感染

風險。 
 
 
 
 

高雄市政府 關心您 


